COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  a  aprovação de  Moção  de Louvor
aos  brasileiros,  voluntários  e  não-
voluntários,  judeus  e  não  judeus,  que  se
colocaram  à  disposição  das  Forças  de
Defesa de Israel, para lutar contra a barbárie
do terrorismo.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja

aprovada  uma  Moção  de  Louvor  aos  brasileiros,  voluntários  e  não-voluntários,

judeus e não judeus,  que se colocaram à disposição das Forças de Defesa de

Israel, para lutar contra a barbárie do terrorismo, orgulhando os brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do Regimento, e em conformidade com os princípios e valores

que norteiam a nossa atuação, submeto à apreciação do Plenário desta Comissão a

aprovação de uma Moção de Louvor aos brasileiros que se encontram engajados na

luta contra o terrorismo e a barbárie no conflito em Israel.

É  imperativo  destacar  que  o  Estado  de  Israel,  em  face  dos  ataques  e

ameaças constantes e agora, recentes, perpetradas por organizações terroristas,

principalmente  o  Hamas,  tem se  empenhado  de  forma  firme e  determinada  na

promoção da segurança e proteção de sua população e dos brasileiros que lá se

encontram, sobretudo na preservação da vida na região.

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

33
83

28
54

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233832854000

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

10
:5

7:
24

.0
50

 -
CR

ED
N

Neste contexto, não podemos deixar de louvar e apoiar os brasileiros que,

em demonstração de solidariedade e compromisso contra a barbárie, se unem a

esse esforço coletivo, compartilhando valores de liberdade, segurança e respeito

aos direitos humanos. Tal atitude enche os brasileiros de orgulho ao responderem o

chamado interno ou do Estado de Israel.

Esta  moção  em  questão  reflete  a  preocupação  desta  Comissão  com  a

segurança e integridade dos cidadãos brasileiros envolvidos em operações contra o

terrorismo, atuando em conjunto com as forças aliadas de países que buscam a

preservação da paz e  a erradicação do terrorismo,  inimigo comum de todas as

religiões e todos os países.

Por  tudo  exposto,  entendemos  que  a  aprovação  da  presente  Moção  de

Louvor é um ato de reconhecimento e apoio aos brasileiros que, corajosamente,

dedicam-se à missão de combater o terrorismo. Dessa forma, reforçamos nosso

compromisso com a segurança e bem-estar dos compatriotas que, em nome da paz

e da segurança,  demonstram um profundo sentido de dever  e responsabilidade.

Acreditamos que esta ação esteja em total consonância com os valores e objetivos

por nós defendidos.

Nesse  sentido,  solicito  aos  pares  apoio  para  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala das Comissões, em                de outubro de 2023.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

33
83

28
54

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233832854000

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

10
:5

7:
24

.0
50

 -
CR

ED
N

Requerimento de Moção
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer a aprovação de Moção

de Louvor aos brasileiros, voluntários e

não-voluntários, judeus e não judeus, que

se colocaram à disposição das Forças de

Defesa de Israel, para lutar contra a

barbárie do terrorismo.

Assinaram eletronicamente o documento CD233832854000, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 2  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 3  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 4  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 5  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 6  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 7  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 8  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 9  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 10  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 11  Dep. Zucco (REPUBLIC/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233832854000

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

10
:5

7:
24

.0
50

 -
CR

ED
N